
       

 
 

 
                                  

Nogle grundlæggende forhold i det besatte irak: 
Iraks regering er ikke fungerende, men helt underlagt besættelsesmagten. Den 
har ikke ressourcer (mange olieindtægter går  til gæld fra Saddam-tiden) og ingen 
magt over lokale forhold. Dens militær opererer under USA (kaldet ”amerikan-
ske rådgivere”). Dette er grunden til at antallet faldne blandt USA’s egne for 
tiden er lavere. Den sekteriske vold mellem forskellige grupper blusser op der 
hvor besættelsesmagten er gået ind og har forsøgt at få kontrol. Den vokser i 
shia-områder, fordi USA (med britiske tropper omkring Basra) nu er bange for 
Irans indflydelse. Indimellem er der mere ro og orden, men et barskt regime, 
hvor lokale myndigheder bruger egne militser.  
Tre bølger af terrorisme:  
1) USA: I krigens begyndelse da man ”forebyggende” ødelagde husene for at 

finde ”terrorister” og senere angreb hele byer fx Fallujah.  
2) Sunni: Shiamuslimer blev altmere knyttet til samarbejde med besætterne, og 

her begyndte vejsidebomber at blive almindelige.  
3) Dødspatruljer efter latinamerikansk mønster, indført af USA sammen med 

shiaregeringen. Har landet overhovedet en chance? Læs hvad professoren 
mener: www.informationclearinghouse.info/article14657.htm 

 Michael Schwartz: 7 facts you might not know about the Iraq 

De Onde Iranere. I USA er det kommet frem at Ayatollah Khamenei, som er den 
der virkelig bestemmer i Iran, flere gange har tilbudt forhandlinger om den USA-
skabte a-våbenkrise. I 2003 tilbød han a-våbenforhandling mellem USA og Iran, 
senere gentaget i juni 2006.   2004 stemte Iran for en FN-resolution som krævede 
IAEA-kontrol af alle landes atominstallationer. Alt dette er blevet bortcensureret 
fra den amerikanske offentlighed. Det passede ikke ind i krigsretoriken og desuden 
har USA selv bidraget med økonomisk støtte og teknologi (også til uranberigelse) 
da atomprogrammet startede under Shahen. Den gang var det jo tale om våben til 
vennerne.  
Gaffney:New Facts Surface www.informationclearinghouse.info/article14496.htm 
I Gaffneys artikel kan man klikke sig ind på et langt interview med Noam 
Chomsky, hvor han peger på hvordan USA/Israel i hele Mellemøst-konflikten har 
stræbt efter at undgå forhandlingsløsninger på Israel/Palæstina-spørgsmålet  - med 
PLO, Hizbollah, Hamas og nu Iran og Syrien. 

Hvor lang tid endnu, er titlen på en artikel af den uruguayanske forfatter  
Eduardo Galeano om krigen i Mellemøsten. Her nogle klip: ”Kidnapningen af én 
soldat retfærdiggør kidnapning af hele den palæstinensiske suveræninitet”. Israels 
højesteret legitimerer tortur ”for fædrelandets skyld”. ”46 anbefalinger fra FN har 
Israel overhørt”. ”For hver israeler der dør, dør 10 arabere”. ”Påtaler man det 
bliver man anklaget for antisemitisme”. Galeano henviser til historien: ”Jødefor-
følgelse var gennem århundrederne en favoritsport i Europa. Straffen er pålagt 
palæstinenserne”. Endvidere: ”Tortur er ikke nyt i Latinamerika. Vores militær 
lærte det på School of the Americas i USA”. Han pågeger skævheden i verdens-
politiken: ”I Irak modsvarer de 50 000 døde civile, i forhold til befolkningstallet, 
800 000 amerikanere”.  ”Terrorister ligner hinanden: Statsterrorister/respektable(?) 
og  privatterrorister/galninge(?). Alle fører krig i forskellige guders navn: Gud, 
Allah og Jehova (og Mammon)”. ”Hvor længe skal vi acceptere at denne døds-
elskende verden er den eneste mulige?”   
Oversættelse M.Schølardt. Tidsskriftet Solidaritet 3, 28.årgang.  
 
Krigen fortsætter i Gaza. Våbenhvile i Libanon, men ikke i Gaza. ”Vi kalder det 
den blinde krig, fordi verden vender det blinde øje til”, siger PLO’s repræsentant i 
Danmark, Maie Sarraf i interview i ARBEJDEREN, 15/8.  
Gaza er ét stort fængsel, uden elektricitet og vand, med mangel på mad og medi-
cin. Offentligt ansatte har ikke fået løn i månedsvis. Israel og det internationale 
samfund straffer det palæstinensiske folk kollektivt. Snigmord og bortførelse af 
palæstinensiske politikere foregår uhindret. Israel har ubetinget ret til sikkerhed. 
Det har Israels naboer ikke. Hvorfor? Israel har ubetinget ret til at forsvare sig. 
Ikke palæstinenserne. Hvorfor? Er de 2.klasses folk? 

 

Libanon skal genopbygges.  Diverse donorlande mødes i Sverige i disse dage, og 
dér er også den internationale valutafond (IMF) tilstede. IMF har gjort banen 
klar til privatisering af statslige virksomheder. Ellers bliver der ikke nogen Vest-
penge til opbygning af Libanon. Får de udbombede libanesere nytte af det?  
De multinationale selskaber gør! Arbejderen, 24/8 

Krig og råvarer. Verdensbanken bevilgede i år 30 millioner dollars til den 
afghanske regering for ”bistand til at åbne mineral-, olie- og gassektoren for 
private investorer”. I 2002 bevilgede USAID (USA’s statslige bistandsorg.) 1 mio 
dollars for at ”opmuntre til privatisering” i Afghanistan. I 2001 var Paul Wolfowitz
USA’s viceforsvarsminister og med-iværksætter af krigen mod Afghanistan. I dag 
er han Verdensbankens chef og baner vejen for amerikanske internationale 
selskabers udnyttelse af Afghanistans værdier.  
Også Norge har interesser i olie og gas. Så midt i Mazar-e-Sharif området, hvor 
energiressourcerne er koncentreret, er 450 norske soldater udstationeret. 
Interessant læsning i bladet ”Klassekampen”.  
”Når du hører at årsagen til krigen i Libanon er tilfangetagelsen af 2 israelske sol-
dater, så husk at årsagerne går mange årtier tilbage”.  Den britiske parlamentariker 
George Galloway i Socialistisk Arbejderavis.  
www.respectcoalition.org 
 


